[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 23, DE 2021
Terça-feira (02-02-2021), os policiais militares 10º Batalhão de Polícia Militar do Interior, durante o patrulhamento pelo Município de Charqueada, foram informados pelo COPOM (Centro de Operações da Polícia Militar) sobre dois indivíduos armados em um veículo. Imediatamente realizaram patrulhamento com vistas aos dados comunicados e em poucos minutos foi localizado o veículo. Realizada a abordagem, no banco de traseiro do veículo foram localizadas duas espingardas calibre 28, cinco munições intactas e uma deflagrada. Ainda durante a busca, no porta malas do veículo, foram localizados dois cães amarrados, com diversos ferimentos graves, um deles estava desacordado devido as condições. Imediatamente a equipe deu voz de prisão aos criminosos que responderam por porte ilegal de arma de fogo e maus tratos a animais. Foi feito contato com a prefeitura de Charqueada que colocou à disposição um veterinário para o tratamento e um lar provisório no abrigo da cidade.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE os policiais militares do 10º BPM/I, que salvaram a vida dessa animais que estavam em situações de maus tratos, e fizeram a apreensão dos indivíduos com porte ilegal de arma de fogo, desempenhando assim um excelente trabalho humanitário e com profissionalismo, e requer ainda, que seja encaminhada cópia de inteiro teor ao Comandante do 10º Batalhão de Polícia Militar do Interior, em Piracicaba, parabenizando esses grandes heróis.
Sala das Sessões, em 8/2/2021.
a) Tenente Coimbra
[image: image1.emf]